
 
 

ISTITUTO SUPERIORE PER LA PREVENZIONE E LA SICUREZZA DEL LAVORO 
DIPARTIMENTO PROCESSI ORGANIZZATIVI 

Unità Funzionale I 
 
Piano triennale di attività 2005 – 2007 dell’ Istituto. Affidamento ad Enti esterni dello 
svolgimento delle attività di ricerca corrente previste per gli anni 2006 e 2007  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
  
 
VISTO  il D.P.R. 4 dicembre 2002, n. 303, concernente il Regolamento di organizzazione 
dell’ISPESL; 
 
VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 11/2005, adottata nella seduta del 17 
giugno 2005, con la quale è stato approvato il Piano triennale di attività 2005 – 2007 dell’ Istituto; 
 
VISTA   la determinazione assunta dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 26 luglio 
2005 in merito all’ attività dell’ Istituto per l’ anno 2005;    
 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 5/2006 in data 16 giugno 2006, 
concernente l’ aggiornamento annuale 2006 al Piano di attività 2005 - 2007; 
 
CONSIDERATO  che il Piano triennale 2005 – 2007 prevede che lo svolgimento di una parte dell’ 
attività di ricerca corrente venga affidato, a seguito dell’ emanazione di un apposito bando ed alla 
conseguente stipula di convenzioni, ad Enti pubblici e privati esterni all’ Istituto;  
 
RAVVISATA  pertanto la necessità di procedere all’ emanazione del relativo bando, al fine di dare 
attuazione al suddetto Piano di attività   
 
 

DELIBERA 
 
 

Art. 1 
 

E’ emanato il bando per l’ affidamento ad Enti pubblici e privati dello svolgimento di 
specifiche attività di ricerca corrente previste per gli anni 2006 e 2007 nell’ ambito del Piano 
triennale di attività 2005 – 2007, contemplate nelle schede allegate al presente provvedimento e di 
cui costituiscono parte integrante.    
                                                      
 

        Art. 2 
 

Le richieste da parte dei soggetti interessati - indirizzate all’ ISPESL, Dipartimento 
processi organizzativi, Unità Funzionale I, Via Urbana 167, 00184 Roma - dovranno pervenire 
improrogabilmente entro il termine perentorio di giorni 45 a decorrere dal giorno successivo a 
quello della pubblicazione di apposito avviso sulla Gazzetta Ufficiale – 4^ Serie speciale Concorsi 
ed esami, a mezzo di plico raccomandato con ricevuta di ritorno oppure a mezzo corriere oppure a 
mano, all’ Ufficio accettazione della Sede centrale dell’ ISPESL, Via Urbana, 167 – 00184 Roma.  

 



 2 

 
 
 
 

Qualora tale termine venga a scadere in un giorno festivo, la scadenza di esso verrà protratta al 
primo giorno non festivo immediatamente successivo. Si considerano presentate in tempo utile 
anche le richieste spedite a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento entro il predetto 
termine: al fine dell’ accertamento della spedizione della richiesta stessa farà fede la data risultante 
dal timbro apposto dell' ufficio postale accettante. 

Il presente bando potrà essere consultato sul sito dell’ ISPESL www.ispesl.it. 
L' ISPESL non assume alcuna responsabilità in caso di dispersione di comunicazioni 

dipendente da inesatte od incomplete indicazioni del recapito da parte dell' Ente richiedente, né per 
eventuali disguidi postali o telegrafici non imputabili a colpa dell' Istituto stesso. 

Le richieste dovranno essere accompagnate da una relazione a firma del legale 
rappresentante dell’ Ente, in duplice copia, che indichi il percorso di massima per il raggiungimento 
dell’ obiettivo proposto, la documentazione relativa alle competenze, nonché l’ attività svolta dall’ 
Ente nel settore d’ interesse. 

Le richieste dovranno contenere quanto di seguito riportato: 
a)   dichiarazione sostitutiva dell’ atto di notorietà ai sensi dell’ art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 

con la quale il rappresentante legale dell’ Ente attesti, sotto la propria responsabilità, la 
natura giuridica (pubblica o privata) dell’ Ente medesimo; 

b)    dichiarazione con la quale il rappresentante legale dell’ Ente si impegni a sottoscrivere, 
presso la Sede centrale dell’ ISPESL (Via Urbana, 167 – 00184 Roma), l’ eventuale 
contratto nella data che sarà in seguito comunicata;  

c) indicazione del domicilio dell’ Ente, completo di indirizzo, telefono, fax ed e-mail, nonché 
della sede dove verrà svolta principalmente la ricerca; 

d) codice fiscale e partita IVA dell’ Ente; 
e) nominativo del rappresentante legale dell’ Ente abilitato alla firma del contratto;   
f) nominativo del responsabile scientifico della ricerca; 
g) estremi  del conto corrente bancario intestato all’ Ente ai fini dell’ accredito della somma 

prevista nel contratto; 
h) dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi dell’ art. 46 del D.P.R. n. 445/2000, con la 

quale il rappresentante legale dell’ Ente attesti l’ iscrizione all’ Anagrafe Nazionale delle 
Ricerche come previsto dagli artt. 63 e 64 del D.P.R. n. 382/1980. 

Gli enti privati dovranno altresì presentare una dichiarazione sostitutiva di certificazione ai 
sensi dell’ art. 46 del D.P.R. n. 445/2000, con la quale il rappresentante legale attesti di non essere 
stato sottoposto a misure di prevenzione e di non essere a conoscenza dell’ esistenza a suo carico di 
procedimenti in corso per l’ applicazione di misure di prevenzione. 

Sul frontespizio delle buste contenenti le richieste di partecipazione alle attività di ricerca 
di cui al presente bando, nonché su tutta l’ eventuale futura corrispondenza relativa alle attività 
medesime, dovrà essere riportato il numero identificativo della ricerca (ad es. B-01/DML/06).  

L’ Ente interessato a più ricerche dovrà presentare una richiesta per ciascuna ricerca, 
avendo cura di tenere distinte le stesse e consegnando ciascuna proposta di ricerca in una busta, 
allegando alla stessa i documenti suindicati. 

Per quanto concerne l’ affidamento delle ricerche di durata pluriennale, l’ importo posto a 
base del bando si riferisce all’ intero programma di ricerca, ripartito equamente per ogni anno di 
durata della stessa. 

 
 



 3 

  
 
 

 
Art. 3 

      
Ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, i dati personali forniti dai 

rappresentanti legali degli Enti partecipanti saranno raccolti presso l' ISPESL - Dipartimento 
processi organizzativi – Unità Funzionale I - per le finalità di gestione dei programmi di ricerca. 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini dell' attribuzione del finanziamento 
previsto per i programmi di ricerca. 

Le medesime informazioni potranno essere comunicate unicamente alle amministrazioni 
pubbliche direttamente interessate allo svolgimento dei programmi di ricerca. 

 
 

Art. 4 
 

L’ aggiudicazione avverrà sulla base di una graduatoria redatta per ciascuna ricerca da una 
Commissione interna a ciascun Dipartimento scientifico nominata dal Direttore Generale dell’ 
ISPESL. Le Commissioni Esaminatrici valuteranno le proposte pervenute in relazione ai temi 
oggetto delle ricerche correnti previste nell’ ambito del Piano triennale 2005 – 2007, secondo i 
seguenti criteri di valutazione: 

a) rispondenza complessiva della proposta alla ricerca da assegnare; 
b) proprietà dell’ impianto metodologico per lo sviluppo della ricerca; 
c) adeguatezza dell’ articolazione delle varie fasi; 
d) rispondenza, in atti allegati, dei requisiti scientifici specifici del soggetto 

proponente, ivi compreso il curriculum scientifico del Responsabile della ricerca; 
e) validità delle strutture ed infrastrutture del soggetto proponente; 
f) congruità dei costi presentati in relazione al contributo richiesto. 

 
 

     Art. 6 
 

La spesa complessiva di € 738.000 (settecentotrentottomila) graverà sul capitolo 2.1.1.701, 
per la somma di € 350.000 (trecentocinquantamila) sull’ esercizio finanziario 2006 e per la somma 
di € 388.000 (trecentoottantottomila) sull’ esercizio finanziario 2007. 
 
 
Roma, 7 dicembre 2007 
 
 
                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE 

                                 (Dott. Umberto SACERDOTE) 
 
 
 
 
 
 
 
          
 


